
Nichts ist so stark wie eine Idee, deren 
Zeit gekommen ist. 

(Verfasser unbekannt)



Pflegebedürftige in der 
Grafschaft Bentheim,              
Stand 15.12.2019  
Gesamt 8142
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46% 

5%

33%

16%

Bezieher von Pflegegeld Pflegegrad 1 Pflegedienst stat. Versorgung/KZP



Pflegebedürftige im 
Landkreis Emsland,              
Stand 15.12.2019  
Gesamt 19.268
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46% 

5%

33%

16%

Bezieher von Pflegegeld Pflegegrad 1 Pflegedienst stat. Versorgung/KZP

55% 

4%

27%

13%



DAK-Gesundheit (strategische Leitung und Steuerung)

Gesundheitsregion EUREGIO e.V. (operative Leitung vor Ort)

Uni Osnabrück (wissenschaftliche Evaluation)

Über 20 regionale Netzwerkpartner und 5 kooperierende Krankenkassen

Modellregion 
Grafschaft Bentheim und Landkreis Emsland  
Kontrollregion
Landkreise Vechta, Oldenburg, Cloppenburg, Gifhorn, Rotenburg, 
Ammerland, Delmenhorst und Diepholz

Projektlaufzeit 
01. Oktober 2019 – 30. September 2023

PROJEKTSTECKBRIEF

13.10.2022 | rekopflege.de | Seite 4



Längerer 
Verbleib in der 

Häuslichkeit

Stärkung 
pflegender 

Angehöriger

Fehlversorgung 
entgegenwirken

Akteure 
vernetzen und 

Ressourcen 
zusammenführe

n

Regionale 
Versorgung 
stärken und 
verbessern

Lernende 
Gesundheits-

region 

Digitalisierung 
nutzen und 

weiterentwickel
n (TI)

CHANCEN DURCH REKO
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KERNELEMENTE
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Implementierung einer 

CASE MANAGEMENT ORGANISATION

Aufbau eines 

DIGITALEN ÖKOSYSTEMS

ZIELGRUPPE

1135 Probanden wurden, unabhängig ihrer Kassenzugehörigkeit, in 
das Projekt mit aufgenommen

➢ Personen mit bewilligtem Pflegegrad nach SGB XI

➢ Personen mit angehender Pflegebedürftigkeit  

➢ Pflegende Angehörige 
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WAS BISHER GESCHAH… im Case-Management
Ein Rückblick.

15 ReKo-Case 
Manager*innen 
DGCC-zertifiziert

12 ReKo-
Standorte in den 

Regionen 
Landkreis 
Grafschaft 

Bentheim und 
Emsland 

Aufsuchende 
und 

wiederkehrende 
Beratung 

während der 
gesamten 
Pandemie

1135 
eingeschriebene 
Proband*innen 
trotz Corona-

Pandemie

Netzwerkaufbau 
- Kommunale 
Projektgruppe 

ist fest etabliert

Fortlaufende 
Netzwerkarbeit 
mit Leistungs-
erbringern vor 

Ort 

Pflegetisch-
konferenzen in 
der Grafschaft 

Bentheim unter 
Einbindung von 

ReKo CM

Freizugängliche 
Stakeholder 
Map für alle 

Bürger*innen 
mit aktuellen 

Leistungserbring
ern

Digitaler 
Versorgungsplan 

und 
Dokumentierung 

der 
Versorgungslücken 

Aufbau und 
Einsatz eines CM 

spezifischen 
Dokumenations-

systemes
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Kriterien für Case-Management-Fälle

Kriterien

1 Multiple chronische Erkrankungen

2 Physische und psychische 
Begleiterkrankungen/Verhaltensauffälligkeiten

3 Intensive Nutzung von Gesundheitsdiensten 

4 Schwierigkeiten im Organisieren von gesundheitlicher und 
pflegerischer Versorgung

5 Persönliche, soziale und finanzielle Schwierigkeiten

6 Gewalt und Sicherheit

7 Verminderte Leistungsfähigkeit und Beeinträchtigung
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6

Fallzahlen ReKo-Projekt
Landkreis 
Grafschaft Bentheim

Insgesamt

697 Fälle

63

145
84

8

278

48

71

13.10.2022 | rekopflege.de | Seite 11



- 14

10

13

22

7

23

27

12
70

19

3

15

108

22
22

6

16

Insgesamt

438 Fälle

25
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Fallzahlen 
ReKo-Projekt
Landkreis 
Emsland
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Zielgruppenverteilung

Zielgruppe 1

Zielgruppe 2

Zielgruppe 3 280

243

174

LANDKREIS
GRAFSCHAFT BENTHEIM

125

195

117

LANDKREIS
EMSLAND
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6

Krankenhaus

Krankenkasse

Pflegestützpunkt

Sonstiges 32

497

26

142

LANDKREIS
GRAFSCHAFT BENTHEIM

89

53

87

217

LANDKREIS
EMSLAND
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Woher kam der Hinweis auf das ReKo-Projekt?



Ende der 
Rekrutierung

Ende der CM 
Intervention

Ende der 
Datenerhebung 
der Evaluation

Evaluation- und 
Transferbericht 

vorliegend

Erweiterter 
Evaluationsbericht 

30.09.2431.07.23 31.12.23 31.03.2431.07.22

Ende der 
Beschäftigung 

von CM

1. Phase der Zwischenfinanzierung

TIMELINE (Voraussetzung bewilligte Projektverlängerung)
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Finanzierung und 
Organisation der 

Übergangslösung
Gemeinschaftsaktion des 

Landkreises mit den 
Kommunen

langfristige Optionen und 
Weiterentwicklungen:

- Übernahme der 7 a Beratung SGB XI
- Gesundheitskiosk

- Subjektorientierte Qualitätssicherung
- Community Health Nurse
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Vielen Dank für Ihre 
Aufmerksamkeit!


